pentru cumpărarea de cărți bune, bisericesti și lumesci, cu tendnțe morale, pe cari să le pună la dispoziția tuturor credincioșilor, împlinind astfel cu încetul punctul 17 din §. 23 al statutului organic.

Se dă comisiei bisericesti.

c) Având în vedere, că „regulamentul pentru parochii“ votat de congresul nostru național bisericesc în 13/25 Octobre 1878 s'a îngrijit de fixarea minimului, respective de ameliorarea dotațiunii preoțesci numai în acele parochii, cari vor deveni vacante, prin urmare de o ameliorare succesivă și în multe locuri în timp foarte îndepărtat;

având mai departe în vedere, că față de tendința guvernului țării noastre, de a întregi venitele sigure preoțesci la suma de 600 fl.